
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI COLOGNO AL SERIO (BG) 

Sede Amministrativa:  Via Rosmini, 12 - 24055 COLOGNO AL SERIO  (BG) 

Tel. e Fax  035-896031 – 035-4872415 
Cod. Meccanografico:  BGIC89900P - C.F.  93044430168 – Codice Univoco: UFQC79 

Sito Internet:  www.iccolognoalserio.edu.it e-mail ministeriale: 

bgic89900p@istruzione.it  Pec:bgic89900p@pec.istruzione.it 

 

 
Prot. e data vedi segnatura  Pubblicato sul sito internet dell’Istituto scolastico 

nella sezione Albo Pretorio e Amministrazione 
Trasparente 

  

Oggetto: Determina di aggiudicazione finalizzata all’Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 
2, lettere a), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii in combinato disposto con il Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, per l’affidamento del servizio di Tesoreria per il 
periodo dal 30/06/2020 al 30/06/2024.  

CIG: ZE12CFFD32. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO  Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la Determina, prot. n. 1612/4.1.m del 18/05/2020, con la quale si dava avvio alla 
ricognizione di mercato finalizzata all’individuazione dell’operatore economico 
al quale affidare il servizio in oggetto;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto, approvato dal C.I. con delibera n. 38/6 del 10/12/2019, 
che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture; 

VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n.38/5 del 10/12/2019;  

http://www.iccolognoalserio.edu.it/
mailto:bgic89900p@istruzione.it
mailto:bgic89900p@pec.istruzione.it
Protocollo 0001762/2020 del 06/06/2020



 
 

P a g .  2 | 6 

 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); e la L. 55/2019; 

VISTO 
in particolare, l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. D. Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 
e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 7 del D. Lgs. D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il 
quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida […] stabilisce le modalità 
di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 
procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la 
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette 
linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza 
svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti 
quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione 
delle offerte anomale […]»; 

VISTO le Linee Guida n. 4, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 
dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 
comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 
In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza»; 

 

 



 
 

P a g .  3 | 6 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, 
il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative 
alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 
criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 
seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo 
quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 495, L. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che il servizio, oggetto della ricognizione, non rientra nelle categorie 
merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A. 

PRESO ATTO che, in osservanza dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee guida 
ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», questa 
amministrazione ha individuato nella Dott.ssa Manuela Nicosia, il soggetto 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto in quanto, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione, soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e che, nei confronti del RUP individuato non 
sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP riveste anche le funzioni di Dirigente Scolastico, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal 
paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

DATO ATTO  della necessità di procedere all'acquisizione del servizio di Tesoreria a tutela 
dell’interesse pubblico della Stazione Appaltante; 

CONSIDERATO  che per  l’affidamento in oggetto è stato stimato un importo di € 340,00 
(trecentoquaranta) per l’intera durata contrattuale;  

CONSIDERATO la durata contrattuale prevista, pari a 48 [quarantotto/00] mesi; 

CONSIDERATO  che gli oneri derivanti da rischi per interferenze sono pari a € 0,00 (zero/00) 
trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

STIMATO che l’ammontare della soglia di rilevanza, di cui all'art. 36, comma 2 D. Lgs. 19 
aprile 2016 n. 50, integrato e modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, in 
combinato disposto con il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, art. 45, comma 2, 
lettera (a), ammonta ad € 10.000,00 (diecimila/00 e che il valore presunto 
dell’appalto cui si riferisce la presente determinazione, non eccede tale soglia, la 
formula scelta da questa Amministrazione per l’esecuzione del servizio sarà 
quella dell’Affidamento Diretto. 

 



 
 

P a g .  4 | 6 

 

DATO ATTO  che, alla luce della Determina prot. n. prot. n. 1612/4.1.m del 18/05/2020, è 
stata svolta formale indagine di mercato, con pubblicazione sul sito 
dell’Istituto, nella sezione Amministrazione Trasparente, dello schema di 
ricognizione, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, tesa al confronto delle 
prestazioni offerte e dei preventivi di spesa forniti e volta a selezionare 
l’operatore economico che questa Amministrazione ritiene maggiormente 
idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica;  

CONSIDERATO 
che, in osservanze delle citate Linee Guida n. 4 e del Principio di Rotazione in 
esse richiamato, data la particolare struttura del mercato e la ridotta presenza 
di operatori specializzati, sono state valutate anche le eventuali offerte 
pervenute da parte dell’operatore uscente e degli operatori economici valutati 
nelle precedenti procedure; 

PRESO ATTO 
che alla Ricognizione di Mercato, entro il termine fissato alle ore 12:00 del 
04/06/2020, hanno risposto le seguenti società: 

1. Banca di Credito Cooperativo – Sede di Cologno al Serio 

2. UBI><Banca – Sede di Cologno al Serio 
 

VERIFICATA  
la essenziale corrispondenza tra i Requisisti richiesti e quelli offerti dagli 
operatori interessati e nel dettaglio: 
1. Requisiti generali: 

- Dichiarazione autografa confermante il possesso dei Requisiti generali di 
cui all’art. 80 - Motivi di esclusione, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
modificato e corretto dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

- Dichiarazione autografa di assenza di conflitto di interessi. 
2. Idoneità professionale; 
3. Capacità economica e finanziaria; 
4. Capacità tecnica e professionale; 
5. Dichiarazione di assenza di oneri diretti per l’Istituto e/o gli assicurati; 
6. Dichiarazione di tracciabilità dei Flussi Finanziari. 
 

TENUTO CONTO  
che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 
1. espleterà le verifiche in merito al possesso dei requisiti di carattere speciale 

in capo all’aggiudicatario e in merito alle condizioni soggettive che la legge 
stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre 
con la P.A. in relazione a specifiche attività;  

2. procederà, per i restanti requisiti di moralità, alla stipula del contratto sulla 
base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai 
sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs. D. Lgs. 19 aprile 2016 n. 50; 

3. inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche 
clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti prescritti: 
- la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso 

del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
 

 



 
 

P a g .  5 | 6 

 

TENUTO CONTO  
che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto 
non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 103 del D. Lgs. 19 aprile 2016 n. 50, in ragione dell’onere indiretto 
dell’appalto; 
 

VISTA  
la documentazione di offerta presentata dagli affidatari, con il quale gli affidatari 
medesimi hanno attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il 
possesso dei requisiti di carattere generale, documentazione tutta agli atti 
dell’Istituto; 
 

TENUTO CONTO  
che valore complessivo dell’appalto, avente ad oggetto servizi di Tesoreria, è 
stato stimato calcolando l’ammontare presunto ed indicativo delle commissioni 
e/o di altre forme di remunerazione, inclusi eventuali altri oneri posti a carico di 
soggetti diversi dall’amministrazione, si è proceduto a richiedere il seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG); 
 

VALUTATE  
le offerte pervenute dagli operatori interessati e stimata la migliore aderenza 
tra le necessità dell’Istituto e quanto offerto in sede di proposta dall’operatore 
economico aggiudicatario; 
 

CONSIDERATO 
alla luce della valutazione effettuata: 
- del rapporto tra il numero e la qualità delle prestazioni offerte e l’importo 

economico richiesto; 
- dell’esperienza maturata in ambiti analoghi e/o affini a quelli 

dell’Amministrazione scrivente; 
- del numero dei soggetti coi quali l’operatore economico opera nella 

Pubblica Amministrazione scolastica; 
- della sostanziale accettazione delle Condizioni Contrattuali proposte dalla 

Stazione Appaltante; 
il preventivo migliore risulta essere quello dell’operatore: Banca di Credito 
Cooperativo – Sede di Cologno al Serio; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare all’Affidamento Diretto del servizio in oggetto, all’operatore economico BANCA DI 
CREDITO COOPERATIVO BERGAMASCA E OROBICA Soc. Coop. Con sede legale in Piazza Agliardi n. 1 
nel comune di Cologno al Serio (BG) – cod. fisc.: 04074830169 – P.IVA: 15240741007, ai sensi dell’Art. 
36 «Contratti sotto soglia», comma 2, punto (a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, integrato e modificato 
dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, per un importo massimo complessivo delle prestazioni stimato in € 
85,00 [ottantacinque/00] annui e per l’intera durata contrattuale in € 340,00 [trecentoquaranta/00]; 

2. di approvare l’aggiudicazione all’operatore uscente, nel rispetto del principio di rotazione, 
considerato il grado di soddisfazione maturato con il sopra indicato operatore a conclusione del 
precedente rapporto contrattuale, circa l’esecuzione a regola d’arte del servizio, la qualità della 
prestazione,  la competitività del valore economico rispetto alla media del mercato di riferimento; 

3. di autorizzare la spesa annua stimata in € 85,00 da imputare sul capitolo A02/1 dell’esercizio 
finanziario 2020;  

 

 



 
 

P a g .  6 | 6 

 

4. di dare mandato al RUP, affinché: 
- svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 76, comma 

5, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- espleti le verifiche circa la conferma del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale 

in capo all’aggiudicatario; 
 

5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai   
sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e 
contestualmente verrà inviata comunicazione mail pec agli operatori economici che hanno 
presentato offerta contenente il link al sito internet dell’Istituzione Scolastica in cui prendere visione 
della presente determinazione;  

 

6. che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, non si 
applicherà il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Manuela Nicosia 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art.3 comma 2 D.to L.vo 39/93) 

 

 

 

 


		2020-06-06T12:46:44+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da MANUELA NICOSIA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




